
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-1094 del 06/03/2017

Oggetto Autorizzazione  per  la  realizzazione  e  la  gestione  di  un
impianto di stoccaggio rifiuti pericolosi (D15) e messa in
riserva di rifiuti non pericolosi (R13) sito in Comune di
Langhirano, in via Berlinguer n. 28 - ditta  Marini  Srl

Proposta n. PDET-AMB-2017-982 del 23/02/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  sei  MARZO  2017  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE

PREMESSO:

- il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.;
- il D.M. 05/02/1998 e s.m.i.;
- la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 che ha assegnato le funzioni precedentemente esercitate dalla 
Provincia di Parma – Servizio  Ambiente,  all’Agenzia  regionale per la prevenzione,  l’ambiente e l’energia 
dell’Emilia-Romagna (Arpae)  – Struttura Autorizzazioni  e Concessioni di  Parma operativa dal 1° gennaio 
2016;
- la D.G.R. n. 2170 del 21/12/2015 in attuazione della sopra richiamata L.R. 13/2015;
- il “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’aria” approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 
29 del 28.03.2007;
- l’incarico dirigenziale di responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con D.D.G. 
n. 7/2016;
- l'atto di delega, emesso con determina del Dirigente n. 268/2016 del 31.03.2016;

PREMESSO altresì:

- La ditta MARINI srl, con sede legale in Comune di Langhirano, in via Berlinguer n. 28 (C.F. 01588570349) 
ha presentato in data 15/06/2016 prot. n. PG/2016/448857 alla Regione Emilia Romagna Servizio VIPSA, in 
qualità di Autorità Competente in materia di VIA e ad Arpae SAC di Parma, con prot. n. PGPr/2016/9474 del 
15/06/2016, richiesta di attivazione della procedura di Valutazione di Impatto Ambientale (VIA) per il progetto 
denominato “Creazione di un’area attrezzata per lo stoccaggio temporaneo di rifiuti propri, in quantità non 
eccedenti i 25 mc di rifiuti non pericolosi e 25 mc di rifiuti pericolosi parzialmente stabilizzati”:

-  che tale  procedura  ricomprende l’emanazione  delle  ulteriori  autorizzazioni  necessarie  per  realizzare  e 
gestire l'impianto di trattamento rifiuti  e pertanto ricomprende l'autorizzazione  ai sensi dell'art.  208 Dlgs. 
152/06 e smi - Parte Quarta per lo svolgimento dell'attività di stoccaggio di rifiuti pericolosi (D15) e messa in 
riserva di rifiuti non pericolosi (R13), presso l'impianto sito in Comune di Langhirano, in via Berlinguer n. 28;

RILEVATO CHE:

- l'impianto in  progetto consiste in un'area attrezzata  per lo stoccaggio di  rifiuti  pericolosi  (D15), di  rifiuti 
prodotti nei propri cantieri edili. In particolare, i rifiuti pericolosi contengono amianto e provengono da piccoli 
cantieri. Lo stoccaggio è previsto all'interno di un container con una capienza massima di 25 mc. Il materiale 
in  arrivo  deve  essere  preliminarmente  oggetto  di  incapsulamento  e  di  confezionamento  per  successivo 
trasporto per l'impianto. Viene inoltre prevista la messa in riserva (R13)  di rifiuti  non pericolosi,  mediante 
l'utilizzo di contenitori tipo a “benna aperta”, con una capienza massima complessiva di 25 mc.

VISTO:
-  la  documentazione  progettuale  ed  integrativa  presentata  dalla  ditta  Marini  s.r.l.  in  data  21/11/2016 
acquisita agli atti da Arpae in data 21/11/2016  con n° Prot. 0019501;
- le valutazioni emerse nel corso delle Conferenze dei Servizi tenutesi nelle date del 13/10/2016, 12/12/2016 
e 30/01/2017 con la sottoscrizione del rapporto ambientale relativo alla procedura di VIA;

VISTO INOLTRE:

- il parere in materia urbanistica dello Sportello Unica dell'Edilizia dei Comuni di Langhirano e Lesignano Dé 
Bagni del 10/10/2016 acquisito al prot. n. PGPR n. 16984 del 11/10/2016;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



- il parere dello Sportello Unico dell'Edilizia dei Comuni di Langhirano e Lesignano Dè Bagni del 28/10/2016 
acquisito al prot. n. PGPR n. 18196 del 28/10/2016, con il quale si chiarisce che l'intervento proposto non 
necessiti di specifico titolo edilizio abilitativo e di autorizzazione paesaggistica ai sensi del D.Lgs. n. 42/2004;

- il  parere dell'Ufficio Unico Gestione del  Territorio dei  Comuni  di Langhirano e Lesignano Dé Bagni del 
5/12/2016 acquisito  al  prot.  n.  PGPR n.  20496 del  7/12/2016 con il  quale  si  esprime parere favorevole 
relativamente allo scarico delle acque di prima pioggia/acque reflue di dilavamento in rete fognaria;

DETERMINA

a)  di  approvare,  per  quanto  di  competenza  e  fatto  salvo  i  diritti  di  terzi,  ai  sensi  dell’art.  208 del  Dlgs 
152.2006 e s.m.i., il progetto relativo la realizzazione di un impianto  di stoccaggio rifiuti pericolosi (D15) e 
messa in riserva di rifiuti non pericolosi (R13), presentato dalla ditta:
Ragione sociale: Marini Srl
Partita IVA/Codice Fiscale: C.F. 01588570349 
Sede legale: via Berlinguer n. 28 - Comune di Langhirano (PR)
Sede operativa: via Berlinguer n. 28 - Comune di Langhirano (PR)
Riferimenti Catastali: foglio 34, mappale 448 Comune di Langhirano (PR) 
Legale rappresentante: Marini Ernesto
nel rispetto delle seguenti prescrizioni:

1) entro  10  gg  dal  ricevimento  del  presente  provvedimento  dovrà  essere  comunicato  il  nome del 
Direttore dei Lavori, responsabile della loro corretta esecuzione;

2) i lavori dovranno essere ultimati entro 5 anni dall’emanazione del presente provvedimento;
3) l’impianto dovrà essere realizzato nel rispetto del progetto presentato e approvato nel corso della 

Conferenza dei Servizi;
4) dovrà  essere comunicata agli  Enti  costituenti  la  Conferenza  dei  Servizi  che ha valutato l’istanza 

l’avvenuta realizzazione delle opere tramite apposta relazione finale con relazione fotografica a firma 
del Direttore dei Lavori che attesti e certifichi l’ultimazione nel rispetto delle indicazioni progettuali e 
di tutte le prescrizioni contenute nel presente provvedimento;

b) di autorizzare, per quanto di competenza e fatti salvi i diritti di terzi, ai sensi dell’art. 208 del Dlgs 152.2006 
e smi, fino alla data del 13 febbraio 2027, la ditta:
Ragione sociale: Marini Srl
Partita IVA/Codice Fiscale: C.F. 01588570349 
Sede legale: via Berlinguer n. 28 - Comune di Langhirano (PR)
Sede operativa: via Berlinguer n. 28 - Comune di Langhirano (PR)
Legale rappresentante: Marini Ernesto
Responsabile Tecnico: Marini Ernesto
alla gestione un impianto di stoccaggio rifiuti pericolosi (D15) e messa in riserva di rifiuti non pericolosi (R13), 
nel rispetto delle seguenti prescrizioni:

1. possono essere trattati esclusivamente i rifiuti di seguito elencati: 

codice 
CER

Descrizione del rifiuto Operazione 
quantitativo 
massimo 

annuo (ton)

quantitativo 
massimo 

istantaneo 
(ton)

17.01.07
miscugli o scorie di cemento, mattoni, 
mattonelle e  ceramiche, diverse da quelle di 
cui alla voce 17 01 06 

R13 50 10

17.09.04
rifiuti misti dell'attività di costruzione e 
demolizione, diversi da quelli di cui alle voci 
17 09 01, 17 09 02 e 17 09 03 

R13 50 10

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



17.06.04
materiali isolanti diversi da quelli di cui alle 
voci 17 06 01 e 17 06 03 

R13 1,25 0,25

15.01.06 imballaggi in materiali misti R13 2,5 0,5
15.01.02 imballaggi in plastica R13 2,5 0,5
17.06.05* materiali da costruzione contenenti amianto D15 90 18

2. di vincolare l'autorizzazione al rispetto:
- di tutte le ulteriori norme igieniche, urbanistiche ed ambientali;
- delle vigenti norme di medicina del lavoro;
- delle vigenti norme antincendio;
- delle vigenti norme sull'inquinamento atmosferico;
- della normativa in materia di tutela delle acque;
- della normativa in materia di inquinamento acustico;
- della normativa vigente in materia di carichi, costruzioni e stabilità dei terreni; 
- della normativa vigente in materia di rifiuti; 
- dei diritti di terzi;
3. Preso atto che la sede della ditta è delimitata da una recinzione metallica, l'area adita a stoccaggio deve 

essere delimitata con opportuna segnaletica orizzontale e mantenuta visibile nel tempo;
4. i cassoni a “benna aperta” destinati ai rifiuti non pericolosi, devono essere dotati di telo di copertura, da 

impiegare nelle giornate ventose, al fine di non disperdere eventuali rifiuti ivi stoccati;
5. i rifiuti conferibili all'impianto sono solo  quelli prodotti nei cantieri edili della ditta Marini srl, così come 

esplicitato nei documenti progettuali. E' vietato il ritiro di rifiuti prodotti da terzi. I rifiuti pericolosi di cui al 
cod.  CER  17.06.05*,  possono  essere  ritirati  solo  se  sono  stati  oggetto  preliminarmente  di 
incapsulamento;

6. entro 30 giorni dalla data di trasmissione della relazione di fine lavori di cui alla prescrizione a)4., la ditta 
deve  fornire  ad  Arpae  Emilia-Romagna  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC)  di  Parma,  la 
garanzia  finanziaria,  o  appendice  alla  fideiussione  già  prestata,  ai  sensi  delle  indicazioni  della 
deliberazione regionale n° 1991 del 13/10/2003, con indicazione:

- degli estremi del presente provvedimento;
- il beneficiario è Arpae - Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-
Romagna, Via Po n. 5 - 40139 Bologna;
-  importo  pari  a  50.000  € (cinquantamila//00)  fatto salvo quanto  stabilito  dalla  Legge n.  1 del  24 
gennaio 2011;
- scadenza: 13 febbraio 2029;

7. la pavimentazione annessa all’impianto dovrà costantemente essere mantenuta pulita;
8. i rifiuti prodotti  devono essere conferiti ad impianti  autorizzati  alla loro successiva gestione, nel pieno 

rispetto di tutte le indicazioni del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;
9. presso l'impianto dovranno essere conservati ed aggiornati i registri di carico/scarico, nel rispetto delle 

indicazioni di cui al D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. ;
10. la presente autorizzazione si riferisce esclusivamente ai soli rifiuti sopra elencati. Per ogni variazione 

dovrà essere presentata una nuova formale domanda di autorizzazione;
11. dovrà  essere  comunicata  tempestivamente  ad  Arpae  SAC  di  Parma,  l'eventuale  variazione  del 

nominativo dei responsabili dell'impianto e le eventuali modifiche societarie;
12. il presente atto è subordinato a tutte le altre norme e regolamenti, anche regionali, più restrittive esistenti 

e che dovessero intervenire in materia di smaltimento rifiuti, di tutela delle acque, di tutela dell'aria e del 
suolo, di tutela ambientale, della normativa antincendio e di tutela igienico sanitaria e dei lavoratori;

13. la ditta intestataria del presente provvedimento è responsabile di ogni danno derivante in caso di utilizzo 
totale o parziale  della  garanzia finanziaria  da parte di Arpae SAC di Parma, la  stessa dovrà essere 
ricostruita  a  cura  della  ditta  autorizzata  nella  stessa  misura  di  quella  originariamente  determinata 
dall'attività ed è tenuta a proprie spese agli eventuali risanamenti;

14. la  Ditta  autorizzata  dovrà  provvedere  al  ripristino  finale  dell'area  in  caso  di  chiusura  dell'attività.  Il 
ripristino del sito ove insiste l'impianto deve essere effettuato in conformità alle previsioni contenute nello 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



strumento  urbanistico  vigente.  Le  modalità  esecutive  del  ripristino  finale  e  del  recupero  ambientale 
dovranno essere attuate previo nulla osta di Arpae SAC di Parma;

c)  di  inviare  copia  della  presente  Determinazione  al  Proponente,  all'Arpae ST di  Parma,  all'Ausl  SIP  e 
SPSAL di Langhirano, al Comune di Langhirano e alla Soprintendenza  Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 
per le Province di Parma e Piacenza, per quanto di competenza;

d) DI STABILIRE:

- che Arpae Emilia-Romagna Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma non si assume alcuna 
responsabilità  a  seguito  di  prescrizioni,  indicazioni,  condizioni  non  note  formulate  e  rilasciate  da  altri 
Enti/Organi che potrebbero comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto rilasciato da Arpae Emilia-
Romagna Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;

-  che sono fatti salvi i diritti di terzi;

- che la Ditta potrà ricorrere presso il Tribunale Amministrativo Regionale contro il presente provvedimento 
entro 60 giorni dalla ricezione del  medesimo o ricorrere davanti al Capo dello Stato  entro  120 giorni dalla 
ricezione dello stesso.

La Ditta ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla legge 7.8.1990 N. 241 e s.m.i.

L’autorità emanante è Arpae Emilia-Romagna – SAC di Parma.

L’Ufficio  presso  il  quale è  possibile  prendere  visione  degli  atti  è presso Arpae Struttura Autorizzazioni e 
Concessioni (SAC) di Parma, Piazza della Pace, 1 – 43121 Parma.

Il Responsabile del presente procedimento amministrativo è Beatrice Anelli.          

Istruttore Direttivo Tecnico: Simone Lucchini/Giovanni Capacchi.

Sinadoc: 7158/2017

IL DIRIGENTE - Arpae SAC di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it









SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


